
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 2 del 20/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  264 

 del 28/04/2016 

 
OGGETTO: Opere Pubbliche: 

- Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata. CIG: 5559033327 CUP: 
G23D13000650002 – Codice gara: 5414362; 

- Appalto per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di: 
“Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune 
di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finanziato nell’ambito PO FESR 
2007-2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.) CIG: 6307400722 
CUP: G27H15000300002 – Codice gara: 6084518; 

 
Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67,della Legge 23.12.2005, n. 266. Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture – Contributo per il MAV, 
quadrimestre settembre-dicembre, anno 2011 – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ANAC.  
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO : 
 
CHE la Legge 12.04.2006, n. 163 e s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 8, poneva, a 
carico del Bilancio dello Stato, la provvista finanziaria necessaria per il funzionamento 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici; 

CHE la Legge 23.12.2005, n. 266 s.m.i. ed, in particolare, l’articolo 1, comma 65, ha 
posto le spese di funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici a 
carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico 
del Bilancio dello Stato; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE l’articolo 1, comma 67, della citata Legge 23.12.2005, n. 266 dispone che 
l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai fini della copertura dei costi relativi al 
proprio funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni 
dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione, nel limite massimo, per l’anno 2006, dello 0,25% del valore 
del mercato stesso; 

CHE ai sensi e per gli effetti dell’art.6 del Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163, 
l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ha assunto la denominazione di “ Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,Servizi e Forniture; 

CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con propria deliberazione in data 
21.12.2011, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.30 del 06.02.2012, ha stabilito 
l’entità delle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e  privati, sottoposti alla sua 
vigilanza;  

CONSIDERATO che l’art.19 commi 1 e 2 della legge n.114 del 11.08.2014 stabilisce 
la soppressione dell’AVCP e il passaggio dei compiti e delle funzioni svolte svolti 
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sono trasferiti 
all'Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza (ANAC); 

VISTA la Delibera n. CP- del 09 dicembre 2014 Attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2015 della Autorità 
nazionale anticorruzione; 

CHE pertanto, le stazioni appaltanti devono effettuare il versamento della 
contribuzione alla “ANAC Autorità nazionale anticorruzione, mediante il pagamento 
MAV; 

CHE con determinazione del Settore V n.4 del 11.03.2014 veniva attivata la 
procedura in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo 163/06, per l’individuazione 
del soggetto cui affidare l’appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature 
per il potenziamento della raccolta differenziata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006; 

CHE è necessario liquidare in favore dell’ Autorità nazionale anticorruzione l’importo 
di € 30,00 relativo all’appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per 
il potenziamento della raccolta differenziata; 

CHE con determina del Settore V n.66 del 16.06.2015 veniva indetta una procedura 
aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
“Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti differenziati nel Comune di 
Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B (finangziato nell’ambito PO FESR 2007-
2013, asse II, linea di intervento 2.5, azione 2.5.1.), costo complessivo € 250.000,00 
di cui € 188.337,83 importo dei lavori soggetto a ribasso, € 3.000,00 oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 5.000,00 per la progettazione esecutiva ai 
sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e succ. modif. con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall’art. 83 del D. Lgs. 
163/2006; 

CHE è necessario liquidare in favore dell’ Autorità nazionale anticorruzione l’importo 
di € 225,00 relativo all’appalto per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta 
rifiuti differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. B”; 

VISTA la Legge n. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 266/2005; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 10.01.2007; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



VISTA la legge n.114 del 11.08.2014; 

VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori 
pubblici; 

VISTO il D.P.R. n.207/2010; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI DARE ATTO che l’art.19 commi 1 e 2 della legge n.114 del 11.08.2014 

stabilisce la soppressione dell’AVCP e il passaggio dei compiti e delle funzioni 
svolte svolti dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture sono trasferiti all'Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e 
la trasparenza (ANAC); 

2. DI DARE ATTO che la Delibera n. CP- del 09 dicembre 2014 Attuazione dell’art. 
1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2015 della 
Autorità nazionale anticorruzione stabilisce l’entità de delle contribuzioni dovute 
dai soggetti pubblici e  privati; 

3. DI DARE ATTO che sono stati pubblicati i seguenti Bandi di gara: 

- Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 
potenziamento della raccolta differenziata; 

- Appalto per la “Realizzazione di un centro comunale di raccolta rifiuti 
differenziati nel Comune di Castellana Grotte” sito nella Zona P.I.P. 
B”; 

4. DI IMPUTARE e liquidare in favore Autorità nazionale anticorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza, mediante il pagamento MAV, la somma di €. 30,00 – 
Codice Gara 5414362 – Cap. di Spesa 3470.03 epigrafato “Contributo Regionale per 
Acquisto di Attrezzature per la Raccolta Differenziata” del bilancio 2015 Gestione 
Residui passivi 2014 somma già impegnata; 

5. DI IMPUTARE e liquidare in favore Autorità nazionale anticorruzione e per la 
valutazione e la trasparenza, mediante il pagamento MAV, la somma di € 225,00 – 
Codice Gara 6084518 - al Cap.3454.01 parte spesa del bilancio 2015  epigrafato 
“Centro Comunale di raccolta rifiuti differenziati in zona P.I.P. B – Contributo 
Regionale  

6. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria. 

 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 

 Il Responsabile del Settore V  
f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 

__________________________ 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
consegnata in data 11/04/2016 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 176-179/2016 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.684 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi. 
 
 

Castellana Grotte,03 maggio 2016
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




